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VENDIM
Nr. 815, daté 16.11.2016

PER MIRATIMIN E RREGULLORES
«pER TRANSPORTIN E SIGURT TE
MATERIALEVE RADIOAKTIVE”

Né mbéshtetje té nenit 100 t€¢ Kushtetutes
dhe té nenit 9, t& ligjit ne. 8025, dat€ 9.11.1995,
“Pér mbrojtjien nga rrezatimi jonizues”, f€
ndryshuar, me propozimin e ministrit t€
Shéndetésise, Késhilli i Ministrave

VENDOSL

1. Miratimin e rregullores “Pér transportin e
sigurt t¢ materialeve radioaktive”, sipas tekstit g&
i bashkélidhet kétj vendimi.

2. Vendimi nt. 488, daté 23.6.2010, 1 Késhillit
té Ministrave, “Pér miratimin e rregullores pés
transportin e sigurt t€ léndéve radioaktive”,
shfugizohet.

3. Npgarkohen Ministria e Shéndetésise,
Ministda e Transportit dhe Infrastruktuses,
Ministria e Punéve té Brendshme, Komisiont i
Mbrojties nga Rrezatimet dhe Drejtoria e
Dérgjithshme e Doganave pér zbatimin e kétj
vendimi,

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né
Fletoten Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama

RREGULLORE

PIR TRANSPORTIN E SIGURT TE
LENDEVE RADIOAKTIVE
Neni 1

Objekt i tregullores
Kjo tregullore ka pér qéllim pércaktimin e
kétkesave bazé, t€ detyrueshme pér zbatim nga
personat fiziké dhe juridiké né lidhje me
transportin e sigurt dhe sigurimin né transport €

Endéve radicaktive.

Neni 2
Fusha e zbatimit

1. Transporti i léndéve radioaktive kiyhet me
miete & posagme dhe nga persona fizik€ ose
juridiké, t& cilét jan€ pajisur me licencé nga
Komisioni pér Mbrojtien nga Rrezatimet (KMR), si
dhe me tniratimin pérkatés nga Zyra pér Mbrojtjen
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nga Reezatimet (ZMR) pér ¢do transport.

2. Kjo nuk i pérjashton personat fiziké e juridiké
nga detyrimet e tiera ligjore per transportin e
mallrave t& rrezikshme dhe detyrimet q€ rrjedhin
nga legjislacioni pér siguriné publike.

3. Kjo reegullore nuk &éshté e zbameshme né
rastet kur:

a) léndét radioaktive lévizin brenda tertitorit t€
njé institucioni t€ licencuar pa kaluar né truget
publike;

b) léndét radioaktive ndodhen brenda
organizmit t€ njerut ose t& kafshéve me géllim
kurimi ose diagnostikimi;

¢) léndét radioaktive qé ndodhen né produktet e
konsumit té cilat jané miratuay si té tilla nga KMR-
1%

¢) burimet radioaktive & cilat jané pjesé e
pandaré e transportit.

Neni 3
Pérkufizime

Pér qéllim t€ késaj rregulloreje termat e
méposhtém kané kéto kuptime;

1. “Dérguesi”, cdo person fizik ose juridik, i cili

pétgatit ngarkesén pér transport dhe emértohet si

dérgues i paketimit né dokumentet e transportit.

2. “Transportuesi”, ¢do person fizkk ose juridik,
qé merr pérsipér transportin e léndéve radioaktive
me automjete t& posacme dhe emérrobet si 1 6llé né
dokumentet e transportit.

3. “Marrési”, ¢do person fizik ose juridik, 1 cili
mert né dotézim paketimin me léndén radioaktive
dhe emértohet sii tillé né dokumentet e transportit.

4, “Léndé radioaktive”, ¢do léndé gé pérmban
radionuclide, ku si pérqendrimi i aktivitetit dhe
aktiviteti total i tejkalojné limitet.

5. “Paketimi”, térésia e komponentéve t€
nevojshém pér t€ mbyllar plotésisht léndén
radioaktive.

6. “Pako”, paketimi sé bashku me léndén
radioaktive té gatshme pér transport.

7. “Sistermni i menaxhimit”, njé grup elementesh
bashkévepruese pér transportin e sigurt dhe
sipurimin e tj pér vendosjen e politikave e te
objektivave, si dhe duke béré & mundur realizimin
e tyre né ményré efikase e efektive.

8. “Indeksi i tramsportit”, njé numeér g€
shénohet mbi pakon me 1éndé radioaktive, i cili
shérben pér té kontrolluar ekspozimin ndaj
rrezatimeve.
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Neni 4
Pérputhshméria me detyrimet ndérkombétare
dhe kombétare

Té githa transpottet e léndéve radioaktive né
Shqipéti dubet té jené né pérputhje me rreguliat
ndérkombétare dhe kombétare pér transportin e
signrt t& léndéve radioaktive, si dhe ligjin nr. 9272,
daté 16.9.2004, “Pér aderimin e Republikés sé
Shgipédsé né marréveshjen evropiane “Pér
transportin ndérkombétar rrugor t€ mallrave t€
trezikshume”,

Neni 5
Aptovimi i transportit t&€ léndéve radioaktive

1. Transpotti i Endéve radicaktive né territotn
¢ Republikés sé Shqipérisé kryhet vetém nga
persona fiziké dhe jundiké té licencuar, té cilét do
i€ kené njé miratim € vlefshém pér transportin e
léndéve radioaktive, t& léshuar nga Zyra e Mbrojtjes
nga Rrezatimet (ZMR).

2. Miratimi pér 1éndé radioaktive mund t€ jepet
pér transporte t€ njépasnjéshme té kétyre léndéve
dhe &shté i vlefshém deri né glashté muaj. Njé
miratim i tillé jepet vetém nése plotésohet kushti qé
transport t€ kryhet né t€ njéjtén dité 1€ javés, né t€
njéjtén oré, né t& njéjtén rrugé npa origjina deri né
destinacion, me té njéjtat mjete dhe me t€ njéjtin
drejtues mjeti.

3. Fotma e aprovimit miratohet nga KMR-ja.

4. Pér té maré miratimin e transportit,
transportuesit paraqesin njé kérkesé né KMR.

5. Miratimi i transportit dubet t€ pérmbajé
informacione, si mé poshté:

a) Njé kopje té licencés pér transportin e
mallrave t€ trezikshme, t€ ]éshuar nga KMR-ja ose
autoriteti kompetent jashté vendit, kur &shté e
aplikueshme;

b) Llojin/et e pakove qé do té transportohen;

c) Njé pérshkrm té objekteve dhe pajisjeve qé
do t& pérdoren pér ngarkimin, shkarkimin dhe
trajtimin e pakove qé do té transportohen;

¢) Njé pérshkrim t€ mjeteve dhe metodat gé do
t¢ pérdoren pér paketimin dhe ruajtjen gjaté
transpottit;

d) Njé pérshkrim té mijeteve dhe metodave gé
do t& pérdoren pér dekontaminimin e mjeteve té
transportit dhe menaxhimin e  mbetjeve
radioaktive;

ch) Programin e mbrojtjes nga rrezatimi pér
transportin e léndéve radioaktive;

e) Specifikitmet teknike € léndéve radioaktive g
do & transportohen;

€) Njé pérshkrim t€ mjeteve dhe procedurave ¢
do té pérdoten pér té siguruar mbrojtjen fizike t€
léndéve radioaktive, i cili duhet t€ jeté né pérputhje
me vendimin nr. 8§77, daté 30.10.2015, t& Késhillit
té¢ Ministtave, “Pét miratimin e rregullores mbi
sipurimin  fizik © léndéve radioaktive né
Republikén e Shqipérisé” dhe si¢ ndryshohet;

f) T¢é dhéna mbi personelin qé do t& merret me
otganizimin e transportit;

g) Njé déshmi g té gjithe drejtuesit e mijetit jané
trajnuar pér transpottin e léndéve radioaktive dhe
kané certifikaté ADR,

g) Té dhéna pér
radionuklideve;

h) Miratimin e paketimit nga prodhuesi;

i) Té dhéna mbi formén fizike dhe kimike té
iéndéve radioaktive;

i) Té dhéna pér klasifikimin e paketimit;

k) Indeksin e transportit;

1} Numtin (UN}) i cili identifikon rrezikshméring
e léndéve radioaktive;

Il Certifikatén e cilésis€ s€ butimeve;

m) Destinacionin final (emér dhe adresa e
subjekdit);

n) Cdo dokument shtesé tjetér t€ kérkuar nga
KMR-ja.

6. Pér subjekte té e regjistruara jashté
Shqipérisé, qé duan € transportojné péermes
tertitorit t8 Republikés sé Shqipérisé, duhet t&
plotésoben ktiteret e ligjit nr. 9272, daté
16.9.2004, “Pér aderimin e Republikés sé
Shqipérisé né marréveshjen evropiane “Pér
transportin ndérkombétar rrugor t€ mallrave t€
rrezikshme” dhe kriteret e pércaktuara né
adryshimet e propozuara. Kéto subjekte duhet
t¢ pajisjen me miratim transporti nga ana e
KMR-sé.

aktivitetin  total té

Neni 6
Inspektimi i transportit t& léndéve
radioaktive

1. KMR-ja, pérmes ZMR-sé, inspekton té
gjitha elementet pér siguriné dhe sigurimin gjaté
transpottit t& léndéve radioaktive, né pérputhje
me ligjin nr. 9272, daté 16.9.2004, “Pér aderimin
e Republikés sé Shgipérisé né marréveshjen
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eviopiane “Pér transportin ndétkombétar rrugor
té mallrave t€ rrezikshme (ADR)” dhe né aktet e
tiera ndryshuese.

2. KMR-ja, népérmjet inspektoréve, kontrollon
dhe programin pér mbrojtjen nga rrezatimet gjaté
transpottit. KMR-ja verifikon giaté transportit edhe
kushtet e plotésuara pér paketimin, si dhe
tiratimin e paketimit.

3. KMR-ja verifikon plotésimin e t€ gjitha
kushteve t€ késaj rregulloreje.

4. KMR-ja ka autoritetin pér t€ ushtruar
sanksione kur nuk plotésohen kushtet e sigurisé
dhe sigurimit gjaté transportit € léndéve
radioaktive duke matré né konsideraté riskun né
pérputhje me legjislacionin né fugt

Neni 7
Sigurimi fizik i léndéve radioaktive gjaté
transportit

Transportuesit duhet t€ martin € gjitha masat e
nevojshme pér & siguruar qé lénda radioaktiv t&
jeté e sigurt gjaté transportit, né ményré ge¢ €
parandalohet viedhja apo démtimi dhe té sigurchet
kontrolli i duhur i léndés, né pérputhje me
vendimin nr. 877, daté 30.10.2015, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pét miratimin e tregullores mbi
sipurimin  fizik t© léndéve radioaktive né
Republikén e Shqipérisé” dhe né aktet ndryshuese.

Neni 8
Mbtojtja nga rrezatimi

1. Transportuesi duhet t& kiijojé dhe t€ zbatojé
njé program pér mbtojfjen nga rrezatimi, duke
pétfshiré masat pér mbrojtjen nga rrezatimi né
ptoporcion me madhésingé dhe mundeésiné e
ekspozimeve t€ pritshme t€ rrezatimit.

2. Programi i mbrojtjes nga rrezatimi do t€
pérfshiié masat:

a) pér mbajtjen e dozés pér publikun dhe
punonjésit nén kufijté e lejuar.

b) e duhura pér optimizimin e mbrojtjes nga
trezatimi;

c) e ndihmés sé¢ shpejté;

¢) pér trajnimin e punonjésve né mbrojtjen nga
rrezatimi.

3. Pér ekspozimet profesionale, gé trjedhin nga
akfivitetet e transportit t€ cilat jané t€ predispozuara
t€ kalojné 1 mSv né vit, transportuesi duhet (&
sigutojé monitotimin e ekspozimeve profesionale:
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a) duke monitoruat vendin e punés, né tast se
doza vlerésoher mé e ulét se 6 mSv / vit; ose

b) duke monitoruar individin, né rast se doza
vlerésohet mé e larté se 6 mSv / vit

4, Programi i mbrojties .nga trezatimi dhe
dokumentet e lidhura me t© do t1 vihen né
dispozicion KMR-sé nga transportuesit, sipas
kérkesés pér inspekom.

Neni 9
Reagimi né rast emergjence

1. Masat e reagimit t& shpejté krijohen dhe
zbatohen nga transportuesi, me qéllim gé t& mbrojé
petsonat, pronén dhe mjedisin né rast te
aksidenteve apo incidenteve gjaté transportimit t€
léndéve radioaktive.

2. Gjaté hartimit t€ procedurave pér reagimin né
rast emergjence duhen marté né konsideraté dhe
léndét e tjera t& trezikshme g€ mund t& rezultojné
nga reaksioni mes pérmbajtjes s€ dérgesés dhe
mjedisit né rast t€ nj€ aksidentl,

3. Procedurat pér reagimin né rast emergjence
duhet té Thartohen nga tansportuesi né
bashképunim me KMR-né, bazuar né planin e
reagimit ndaj emergjencave radiologjike dhe Planin
Kombétar té Emergjencave Civile.

4. Kontrolli i zbatimit t& procedurave pér
teagimin né rast emergjence éshté kompetence e
KMR-sé né bashképunim me strukturat g€ ané
pérgjegiési sipas akieve ligiore dhe nénligiore né
fushén e emergjencave civile dhe krizave.

Neni 10
Sistemi 1 menaxhimit

1. Sistemi i menaxhimit, bazuar né standardet
ndérkombétare dhe kombétare, do € pércaktohet
dhe do t€ zbatohet pér t€ gjitha aktivitetet nga t€
gjithé pessonat fiziké e juridiké q& mardn pérsipér
projektimin,  prodhimin, mirémbajtien  dhe
fparimin e paketimit, pérgatitien, transferimin,
ngarkimin, transportin, shkarkimin dhe marrjen né
destinacionin pérfundimtar t€ ngarkesés sé léndéve
radioaktive dhe pakos, né ményré g€ t€ sigurojé
pérputhshmériné me dispozitat pérkatése t€ késaj
rregulloreje.

2. Specifikimet e projektimit duhet t€ metren
nga prodbuesi dhe té vihen né dispozicion pér
KMR-ne.

3. Prodhuesit, dérguesit ose transportuesit
duhet t€ jené té pérgatitur:
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) té sigurojné mjedise t€ pérshtatshme pér
inspektim gjaté prodhimit t€ paketimeve si¢ e
vendos KMR-ja;

b) t€ provojné pérputhshmérné me ligjin nr.
9272, daté 16.9.2004, “Pér aderimin e Republikés
s¢ Shqipéris€ né matréveshjen evropiane “Pér
transportin  ndérkombétar rrugor t€ mallrave €
trezikshme (ADDR)” dhe né aktet ndryshuese.

Neni 11
Rregulilime té vecanta

i. KMR-ja mund t& miratojé operacionet e
transportit pér njé heré t€ vetme apo njé serd t&
planifikuar dérgesash né bazé € miratimeve t€
vecanta, nése transportuesi €sht€ né giendie &
provojé se standardet e kérkuara t€ siguris€ né kéto
rregullore do t€ respektohen.

2. Pér dérgesat ndérkombétare t€ kétjj lloji, do &
kérkohet t€ jeté marté miratim nga té gjitha shtetet
transite.

Neni 12
Trajnimi i punonjésve té pérfshiré
né transport

1. Té gjithé punonjésit e pérfshiré né transportin
e léndéve radioaktive duhet t€ marrin trajnimin e
duhur pér mbrojjen onga rrezatimi  sipas
programeve t€ miratuara.

2. Trajnimi do té verfikohet para dhe gjaté
punésimit n€ njé pozicion qé pérfshin transportin e
léndéve radioaktive dhe do té pérsétitet n€ ményré
petiodike me rtrajnim ¢do 5 viet.

3. Té dhénat e t& gjitha trajnimeve t€ ndérmarra
do té mbahen nga punédhénési dhe do t€ vihen né
dispozicion t€ t€ punésuarit dhe KMR-s€, nése
kérkohen.

Neni 13
Njoftimi pér transport

1. Transporti i léndéve radioaktive kiyhet vetém
pasi té jeté njoftuar dhe t& jeté nxjerré njé miratim i
posacém nga Zyra e Mbrojties nga Rrezatimet
Njoftimi né Zyrén pér Mbrojtjen nga Reezatimet
duhet t& béhet t€ paktén dy javé pérpara se té
ktyhet transposti. Me realizimin e transportit,
transportuesi éshté 1 detyruar t€ parages€ né Zyrén
e Mbrojtjes nga Rrezatimet njé kopje t&€ dokumentit
té dorézimit té nénshkruar nga marrési i léndés
radioaktive.

2. Cdo person jurdik dhe fizik, 1 licencuar pér
transportin e léndéve radioaktive, njofton dhe
koordinon lévizjet me autoritetet kombétare, si¢
pércaktohet né vendimin nr. 877, dat€ 30.10.2015,
t¢ Keshillit té Ministrave, “Pér miratimin e
tregullores  mbi  sigurimin  fizik € léndéve
radioaktive né Republikén e Shqipérisé” dhe né
aktet ndryshuese.

Neni 14
Kérkesa té pérgjithshme pér
paketimet dhe pakot

1. Pakoja duhet t€ projektohet sipas masés sé
saj, volumit dhe formés qé¢ € mund t€
transportohet me lehtési dhe sigurl Gjithashin,
duhet té sigurohet nivel i pérshtatshém 1 dozés
brenda dhe jashté mjetit gjaté transportit,

2. Projektimi i paketimit duhet t& béhet né
meényré € tillé qé cdo zhvendosje, ngritje, lévizie e
pakos t& jett e sigurt dhe, né rast aksident
integritetii pakos nuk do t€ démtohet.

3. Léndét qé do té pérdoren né sipérfagen e
jashtne t€ pakos pér ta mbrojtur até gjaté lévizjes t&
jené né pérputhje me masén e saj.

4. Paketimi duhet t€ projektohet né ményré t&
tille qé sipérfaget e jashtme t& ]ene t& th]eshta pér
t'u dekontaminuar,

5. Shttesa e jashtme e pakos duhet t& jet€ e
projektuar né meényré t€ tllé qé € parandalojé
mbledhjen dhe mbajtjen e ujit.

6. Cdo detaj g i shtohet pakos gjaté kohés sé
transportit, qé nuk éshté pjesé e saj, nuk duhet t€
ulé siguriné e saj.

7. Pakoja do t€ jeté e tllé g€ € pérballojé efektet
e c¢do pérshpejtimi, dridhjeve né kushtet e
zakonshme € transportit, pa kompromentuar
integritetin e pakos, si mé e téré.

8. Léndét e paketimit dhe ¢do komponent apo
strukturé fjetér duhet t€ jené fizikisht dhe kimikisht
né pérputhje me njéd-tjettin dhe me pérmbajtien
radioaktive, duke martré patasysh sjellien e tyre nén
rrezatim,

9. Té gjitha valvulat pérmes € cilave lénda
radioaktive mund t€ hiqet, do € mbrohen kundér
veptimeve t€ paautorizuara.

10. Projektimi i pakos do %€ marr€ parasysh
terperaturat e ambientit dhe presionin gé mund €
haset né kushte € zakonshme ® transportit.

11, Njé pako duhet t€ projektohet né ménysé &
tille gé té sigurojé se né kushte & zakonshme @
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transportit, me mbushjen maksimale t€ saj, niveli 1
rrezatimit né ¢do piké né sipérfagen e jashtme t&
pakos nuk do 71 tejkalojé vlerat e pércaktuata né
kété rregullore.

12. Pér léndét radioaktive qé kané veti té fera té
rrezikshme, projektimi i pakos duhet t€ marré né
konsideraté edhe ato vet.

Neni 15
Kérkesa shtesé

1. Kétkesat shtesé pér pako gé tramsportchen
duhet t& zbatohen pér € gjitha llojet e pakove sig
kérkohet né ligiin ar. 9272, daté 16.9.2004, “Pér
aderimin e Republikés sé Shqipérisé né
tnarréveshjen evropiane “Pér transportin ndér-
kombeétar rrugor t€ mallrave t€ rrezikshme (ADR)”
dhe né akret ndryshuese,

2. Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet
mund t€ vlerésojé dhe t€ pranojé, rast pas rasti,
cettifikatén e paketimit t€ léshwar nga trupa
rregullatoré € vendit ku éshté prodhuar.

Neni 16
Klasifilkimi i pakove

1. Klasifikimi i pakove lidhet me cilésiné e
léndés radioaktive g€ do t€ transportobet dhe me
kérkesat qé duhet t€ pérmbushin paketimet né
kushtet e njé transporti normal dhe t€ njé aksidenti
qé mund t€ ndodhé gjaté kétyj transportl. Dérguesi
éshté pérgjegiés pér pérdotimin e paketimeve té
pérshtatshme, sipas ligiit nr. 9272, daté 16.9.2004,
“Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né
marréveshjen  evropiane  “Pér  transportin
ndérkombétar trugor té mallrave € rrezikshme
(ADR)’dhe né aktet ndryshuese, duke marré
parasysh karakteristikat e léndéve radioaktive qé do
té transportohen.

2. Pakot pér transportin e léndéve radioaktive
klasifikohen, si mé poshté vijon:

a) Pako té pétjashtuara do t€ thoté pako me
artikuj konsumi ose instrumente € pérmbajné
léndé radioaktive me aktivitet, sic pércaktohet né
ADR. Pét transpottin me posté aktiviteti total né
¢do pako té pérjashtuar nuk duhet t€ kalojé njé t€
dhjetén ¢ kufizimeve té specifikuara né ADR.

b) Pako indusiriale (JP-1, IP-2, TP-3) do t€ thoté
paketim me léndé radioaktive qé kané akuvitet
specifik t€ ulét ose me objekte me sipérfage t€
kontaminuara. Né t& gjitha rastet nivelet e
trezatimeve pér kéto pako nuk duhet t€ jené mé té
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larta se 10 mSv/oré né distancén 3 m nga lénda i
pambrojtur.

¢) Pako t€ lojit A do t€ thoté paketime me
léndé radioaktive me aktivitet si¢ pércaktohet né
ADR, nése lénda radioaktive &shté né formé té
posacme ose nése knda radicaktive nuk éshté né
formé t& posagme. Pér pérzierje radio-bérthamash,
pér té cilat aktivitetet pérkatése jan€ t€ njohura,
duhet t€ zbatohen kushtet e ADR-sé.

¢ Pako t€ llojit B(U) dhe B(M) do t& thoté
paketime qé pérmbajné:

1) aktivitete jo mé t€ vogla sesa ato t& licencuara
pér performancén e paketimit;

i) radiobérthama t€ njéjta me ato € autorizuara
pér pérforrnancén e paketimit;

iif) pérbérje kimike dhe fizike t€ njéjté me ato €
licencuara pér performancén e paketimit,

dy Pako ® llojit C do t€ thoté pako qé
pérmbajné:

1) aktivitete jo meé t& vogla sesa ato t€ licencuara
pér performancén e paketimit;

ii) radiobérthama € njéjta me ato € autotizuara
pér performancén e paketimit;

iif) pérbérje kitmike dhe fizike t€ njéjté me ato &
licencuara pér performancén e paketimit.

Neni 17
Kategorizimi i transportit
1. Cdo pako, pérveg pakove t€ pérjashtuara,
dubet té pérfshihet né njérén nga kategorité e
méposhtme, duke mbajtur parasysh nivelin e
rrezatimit né sipérfage t€ pakos si dhe indeksin e
transportit

Niveli mé i larté i
Eategoria e rrezatimit né sipérfagen Indelesi i
transportit € jashtme transportit
1€ paketimit
I—EBARDHE Dexd ng 0.005m3v/h 0
II-EVERDHE | Ngz 0.005mSv/h ded 0derd1
0.5mSv/h
UI-EVERDHE | Nga 05mSv/h  den 1 ded 16
2mSv/h
II-EVERDHE | Nga 2 mSv/h den | Méshumése 10
10mSv/h
Né kushte té veganta t&
miratara nga ZMR.

2. Indeksi i transpottit i njé paketimi éshté vlera
e nivelit 1€ rrezatimit (fugia e dozés) né mSv/oré né
distancén 1 m nga sipérfaqja e jashtme e tij e
shumézuar me 100,
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Neni 18
Etiketa e pakove

1. Cdo pako, pérveg pakove t€ pétashtuara,
duhet t€ két€ njé etiketé, né€ pérputhje me
modelet e treguara né aneksin I, bashkélidhur
késaj rregulloreje. Kéto etiketa duhet t€ ngjiten
né dy anét e kundérta t€ paketimit.

2.  Automjetet @€ transportojné 1éndé
radicaktive duhet té mbajné né hyrjet ku ka akses
petsoneli shenjén e trezikut radioaktiv, sikurse
tregohet né aneksin .

Neni 19
Tabelat e jashtme

Tabelat e jashtme duhet t€ jené né pérputhje
me modelet ¢ pércaktuara né ancksin II dhe ato
t& pércaktuara né ligiin nr. 9272, daté 16.9.2004,
“Pér adetimin ¢ Republikés sé Shqipérisé né
marréveshijen  eviopiane  “Pér  transportin
ndérkombeétar rrugor té mallrave t€ rrezikshme
(ADR)” dhe né aktet ndryshuese.

Neni 20
Pérgjegijésité e dérguesit

Pérvec rasteve kur parashikohet e kundérta né
kété rregullore, asnjé person nuk mund t€
transportojé léndén radioaktive nése nuk &shté
shénuar, etiketuar, afishuar sic duhet, t€
pérshkruar dhe t€ certifikuar né njé dokument
transporti dhe né gjendje pér transpott, sipas
kérkesave té késaj rregulloreje.

Neni 21
Ndarja gjaté transportit

Pakot mbi paketimet dhe kontejnerét e
mallrave g€ pérmbajné léndé radioaktive dhe
léndé t€ paambalazhuara radicaktive duhet t€
ndahen gjaté transportit dhe gjaté magazinimit né
transit:

a) nga punétorét qé rregullisht punojné né zona
me distancé t€ llogadtura me njé kriter doze prej 5
mSv n€ njé vit dhe parametrat konservatoré té
modelit;

b) nga anétarét e publikut né zonat ku publiku
ka akses né distanca té llogaritura duke pérdorur
njé kiiter dozé prej 1 mSv né njé vit dhe
parametrat konservatoré t€ modelit;

c) nga njé film i pazhvilluar fotografik né
distanca té Hogaritura duke pérdorur njé kriter té

ekspozimit né trezatim pér filmin e pazhvilluar
fotogtafik e 0.1 mSv pér dotézimin e njé filom t€
tile.
Neni 22
Magazinimi gjaté transportit dhe
magazinimi né transit

1. Té gjitha dérgesat do t€ magazinohen né
ményre t€ sigurt.

2. Niveli i trezatimit né kushtet e zakonshme
té transportit nuk duhet t€ kalojé 2 mSv oré né
¢do piké té sipérfages sé jashtme t€ mijetit dhe
0.1 mSv/h né 2 m distancé nga sipérfagja e
jashtme e mjetit.

Neni 23
Kushte shtesé

1. Procesi 1 ngarkimit t€ pakove me léndé
radioaktive, transportimi i tyre dhe shkarkimi
kryhen kurdoheré nén kontrollin e vazhdueshém
t€ njé personi t& kualifikuar pér mbrojtjen nga
rrezatimet.

2. Ndalohet kategorikisht transportimi i
paketimeve me léndé radioaktive s& bashku me
léendé € tjera té rrezikshme ose me ushgime,
filma fotografiké t€ pazhvilluar ose me léndgé t€
tjera t€ ndjeshme ndaj drités.

Neni 24
Dokumentacioni qé shogéron ngarkesén
gjaté transportit

1. Dokumentacioni i transportit g& shogéron
ngarkesén e l€ndés radioaktive duhet té& pérmbajé
informacionin e méposhtém:

a) Deklaraté nga dérguesi i pakos me léndé
tadioaktive né t€ cilén tregohet se paketimi dhe
etiketimi jané kryer né pérputhje me dispozitat
pétkatése t€ rregullores;

b) Emrat dhe adresat e sakta t€ dérguesit,
transportuesit dhe marrésit t€ mallit;

c) Numrin dhe datén e léshimit t€ licencave
pér dérguesin, transportuesin dhe martrésin;

¢} Emrin dhe simbolin pér ¢do radio-
bérthamé gé transpottohet, si dhe aktivitetin e
tyre;

d) Pérshkrimin e formés kimike dhe fizike té
léndés radioaktive, si dhe formén e posagme ose
30 té saj; ‘

dh) Kategoriné e paketimit (I — E BARDHE,
I - E VERDHE, IIl - E VERDHE);

e) Indeksin e transportit.
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2. Te gjitha dokumentet shogéruese duhet t&€
keng nénshkrimin dhe vulén e subjekteve qé
martin pjesé né procesin e transportit. ZMR-ja ka
té drejtén e ushtrimit t€ kontrollit né ¢do kohé
mbi subjektet e licencuara lidhur me saktésiné e
dokurpentacionit t€ transportit, elementet e
sigurimit, sigurisé dhe mbrojtjes nga rrezatimet.

Neni 25
Kalimi pérmes doganés

1. Autoritetet doganore, né bashképunim me
Komisionin ¢ Mbrojtjes nga  Rrezatimet,
pércaktojné zonat dhe kriteret g€ duhet t&
pérmbushen pér t& garantuar mbrojtien nga
rrezatimet dhe sigurimin fizik.

2. Impotti dhe eksporti 1 paketimeve me léndé
radioaktive nga subjektet e licencuara, si dhe
veprimet pérkat€se né organet doganore béhen
vetém mbi bazén e njé miratimi € posacém qé
subjekti e siguron nga ZMR-ja, e cila duhet t&
paragitet né odgjinal né ¢do rast kur subjekd
impotrton ose eksporton léndé radioaktive,

Neni 26
Aksidentet gjaté transportit

1.NE rast aksidenti gjaté transportit té léndéve
radioaktive  njoftohet  menjéheré  Qendra
Kombétare Operacionale e Menaxhimit ¢t
Emergjencave, Qendra e Fizikés Bérthamore té
Aplikuar, Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet, t€
cilat zbatojné dispozitat e Planit Kombétar té
Emergjencave Radiologjike. Transportuesi merr t&
gfitha masat pér parandalimin e ekspozimeve shtesé
dhe ka pérgiegigsiné kryesore pér  siguring,
sigurimin dhe mbrojtjen nga rrezatimet.

2. T€ gjithé personat fiziké dhe juridiké jané t€
detyruar t€ zbatojné me rreptési té gjitha dispozitat
e késaj rregulloreje, si dhe dispozitat e tera
ekzistuese qé lidhen me transportin né Republikén
e Shqipétisé,

ANEKSI I
SHENJAT E RREZIKUT RADIOAKTIV DHE ETIKETAT E
KATEGORIVE TE TRANSPORTIT

Shenja e rrezikut radioaktive né ngjyre té zezé
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aA e
WDNTIS:L\CTIVE '! %

Kategori IT-e verdhé Kategori ITI- e verdhé

ANEKSI II
TABELAT E JASHTME

Tabelat e jashtme duhet t€ kené formén si né figuré dhe t€ mbajné nt. 7, e cila duhet t€ jeté jo mé e
vogél se 25mm né gjatési, e vendosur né fushé gjysmeé t€ verdhé lart, gjysmeé t€ bardhé poshté dhe t&
pérmbajé shenjén e rrezikut radioaktiv.

&
-~

&

RADIOACTIVE

Tabela e jashtme duhet t€ pérmbajé dhe numrin UN, i cili vendoset né fushé t€ verdhé. Yjet né
fushé presupozojné numrat né tabelé. Tabela nuk mund t€ keté pérmasa mé t€ vogla se ato qé tregohen
né figuré.

10 trien

b
.y

bo— MENIMUM DIKENSION
120 i
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